Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 июля 2019 года пос. ж.д. 

<

адрес>

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Севостьянова А.А.,

с участием государственного обвинителя Султанова И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шамгунова И.З., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Загидуллиной Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч. 4 ст. 159 УК РФ на 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л.

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО1, находясь возле салона связи сотовой компании ПАО «Вымпелком», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под предлогом в необходимости замены поврежденной sim-карты, применяемой в мобильной связи, незаконно завладел sim-картой с абонентским номером №, принадлежащий Потерпевший №1 Также под предлогом в необходимости перевыпуска банковской карты в связи с истечением её срока действия ФИО1 в тот же день отвез Потерпевший №1 в дополнительный офис № банка ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на имя Потерпевший №1 была перевыпущена новая банковская карта № с расчетным счетом 40№. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного доступа в личный кабинет «Сбербанк Онлайн», зарегистрированный на Потерпевший №1, вставил sim-карту с абонентским номером № в мобильное устройство марки «Nokia» с IMEI №, принадлежащее последнему, после чего с помощью банкомата, находящегося в вышеуказанном отделении банка, вставил банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1, вбил персональный пин банковской карты и в выпавшем меню выбрал нужную услугу «Подключение Сбербанка Онлайн». Тем самым ФИО1 получил логин и пароль от входа в «Сбербанк Онлайн». ФИО1, имея в общей доступности на своем мобильном устройстве марки «IPhone 6» с IMEI № с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, автоматизированную систему обслуживания клиентов ПАО Сбербанк через интернет – «Сбербанк Онлайн» вошел в личный кабинет Потерпевший №1 и обнаружил на расчетном счете № «Пенсионный плюс», открытом на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 152 000 рублей, которые ФИО1 единым преступным умыслом похитил.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 47 минут до 9 часов 40 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> зверосовхоза, 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, имея преступный умысел на хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн» произвел незаконную попытку перевода с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 на расчетный счет банковской карты № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1000 рублей. Убедившись, что данная операция производится успешно, ФИО1 с целью единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в размере 152 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, совершает следующие преступные действия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, ФИО1 с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 50 000 рублей, после чего в тот же день до 12 часов 16 минут ФИО1, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион, припаркованном у торгового центра «Бэхетле», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, временно завладел банковской картой № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся среди документов, принадлежащих Потерпевший №1, в салоне вышеуказанного автомобиля, с которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут и в 12 часов 18 минут при помощи банкомата АТМ 464563, расположенного в торговом центре «Бэхетле», по адресу: 

<

адрес>, произвел незаконное снятие денежных средств в сумме 50 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего незаметно в тот же день положил вышеуказанную банковскую карту на место, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 16 минут, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером +№, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 20 000 рублей, после чего в тот же день до 10 часов 32 минут ФИО1, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион, припаркованнои у торгового центра «Бэхетле», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, временно завладел банковской картой № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся среди документов, принадлежащих Потерпевший №1, в салоне вышеуказанного автомобиля, с которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты при помощи банкомата АТМ 60005830, расположенного в торговом центре «Бэхетле», по адресу: 

<

адрес>, произвел незаконное снятие денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего незаметно в тот же день положил вышеуказанную банковскую карту на место, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, а также с целью укрытия следов преступления, находясь по адресу: 

<

адрес> зверосовхоза, 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 58 минут загрузил с помощью сети Интернет на мобильное устройство марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером +№ зарегистрированным на имя Свидетель №2, программу «Wallet» и в тот же день до 11 часов 23 минут, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион, припаркованном в неустановленном следствием месте, воспользовавшись отсутствием Потерпевший №1, отсканировал банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым своими умышленными преступными действиями ФИО1 добавил вышеуказанную банковскую карту в программу «Wallet» для дальнейшего распоряжения безналичным способом денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 24 минуты ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 50 000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе с помощью абонентского устройства марки «IPhone 6» с IMEI № с абонентским номером 

<

данные изъяты>, зарегистрированным на имя Свидетель №2, на котором установлена программа «Wallet» в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ безналичным способом на похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, осуществляет следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 13 минут, находясь в магазине «Карусель», расположенном в торговом центре «Франт» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 499 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут, находясь в магазине «Бэхетле», расположенном в торговом центре «Мега» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 4186 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 07 минут, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 3849 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа 21 минуту, находясь в неустановленном следствием баре, расположенном на территории 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа 39 минут, находясь в неустановленном следствием баре, расположенном на территории 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа 56 минут, находясь в ресторане быстрого питания «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 240 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа 57 минут, находясь в ресторане быстрого питания «Макдоналдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 32 минуты, находясь в магазине «Armani Exchange», расположенном в торговом центре «Мега» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 3220 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 52 минуты, находясь в магазине ИП ФИО2, расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 4850 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 07 минут, находясь магазине «Рыба России», расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 520 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут, находясь в кафе «Шаурмен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 14 минут, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 осуществил покупку в сумме 2916 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 13 минут, находясь в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1515 рублей 10 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 03 минуты, находясь в магазине «Августина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 26 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 01 минуту, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 3748 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 57 минут, находясь в магазине «Мясомаркет» (ИП ФИО3), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 645 рублей 77 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 01 минуту, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 2960 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 11 минут, находясь в ресторане «Extra Lounge», расположенном в ГТРК «Корстон-Казань» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 4230 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут, находясь в торговом центре «Бэхетле», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1801 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 47 минут, находясь в кинотеатре, расположенном в КРЦ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 49 минут, находясь в баре, расположенном в КРЦ «Родина» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 14 минут, находясь в ресторане «Биляр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 430 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 57 минут, находясь в магазине «Мясные Деликатесы», расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 415 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минуты, находясь в магазине «РЫБАМАРКЕТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 844 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 54 минуты, находясь в супермаркете «Бэхетле», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1906 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 49 минут ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 20 000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе с помощью абонентского устройства марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером +№, зарегистрированным на имя Свидетель №2, на котором установлена программа «Wallet» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ безналичным способом на похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, осуществляет следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 48 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, находясь в магазине «Мясные деликатесы», расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 545 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 53 минуты, находясь в магазине «Рыба России», расположенном в Агропромышленном парке по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 960 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 16 минут, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 3899 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 21 минуту, находясь в магазине «Ной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 72 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 58 минут, находясь в магазине «Алкодьюти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 2949 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 42 минуты, находясь в ресторане быстрого питания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 53 минуты, находясь в кафе «Мамбочино», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 3093 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 03 минуты, находясь в кафе «Мамбочино », расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 27 минут, находясь в магазине «Джунгарик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 714 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ТРК «Высокая Гора» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1936 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ТРК «Высокая Гора», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 179 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 21 минуту, находясь в аптеке «Казанские аптеки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пос. жд.

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 144 рубля 63 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут, находясь в магазине «Минслу», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пос. ж.д. 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 49 минут, находясь в медицинском центре «Звезда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за оказание медицинской услуги «УЗИ-сердца» совершил перевод денежных средств в сумме 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 39 минут, находясь в медицинском центре «Звезда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за оказание медицинской услуги «УЗИ органов гепатобилиарной системы» совершил перевод денежных средств в сумме 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 57 минут, находясь в кафе «Барбекю», расположенном в ТРК «Park House» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 349 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 за оказание услуг перевозки такси совершил перевод денежных средств на банковскую карту №, зарегистрированную на имя ФИО4 в сумме 530 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минуту, находясь в аптеке «Казанские аптеки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пос. ж.д. 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 190 рублей 46 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 54 минуты, находясь в кафе «Шаурмен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут, находясь в магазине «Глобус», расположенном в ТРК «Высокая Гора» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 559 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ТРК «Высокая Гора» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 1061 рубль 36 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 16 минут, находясь в магазине «Традиции Хлеба», расположенном в ТРК «Высокая Гора» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 196 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 25 минут, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 за оказание услуг перевозки такси совершил перевод денежных средств на банковскую карту 5469****1640, зарегистрированную на имя ФИО5, в сумме 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пос. ж.д. 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 870 рублей 93 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 за оказание услуг перевозки такси совершил перевод денежных средств на банковскую карту 4276****7360, зарегистрированную на имя ФИО6 в сумме 120 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут, находясь в кафе «Шаурмен», расположенном в ТРК «Горки» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 819 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 51 минуту, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 за оказание услуг перевозки такси совершил перевод денежных средств на банковскую карту №, зарегистрированную на имя ФИО7, в сумме 130 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 49 минут ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI № с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 11 000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в том числе, с помощью абонентского устройства марки «IPhone 6» с IMEI №, с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, на котором установлена программа «Wallet», безналичным способом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 01 минуту, находясь в кафе «Барбекю», расположенном в ТРК «Park House» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершил покупку в сумме 140 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 42 минуты, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI № с абонентским номером +№, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с расчетного счета № «Пенсионный плюс», открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Интернационалистов, 

<

адрес>, на банковскую карту № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1400 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 38 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, с целью обналичивания похищенных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с согласия Свидетель №4, оказывающего услуги такси, с использованием абонентского устройства мобильного телефона марки «IPhone 6» с IMEI № с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №2, посредством системы «Сбербанк Онлайн», незаконно имея доступ в личный кабинет Потерпевший №1, произвел перевод с банковской карты № с расчетным счетом 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №4 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 17 000 рублей. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 40 минут Свидетель №4, находясь в здании дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос. ж.д. 

<

адрес>, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, при помощи неустановленного банкомата, с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым на имя Свидетель №4 в дополнительном офисе № банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, снял денежные средства в размере 17 000 рублей и после отдал денежные средства ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 59 минут, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1 за оказание услуг перевозки такси совершил перевод денежных средств на банковскую карту №, зарегистрированную на имя Свидетель №4 в сумме 251 рубль.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 152 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. При этом он вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном деянии раскаивался. Также он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно.

Защитник подсудимого просил о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Наказание, предусмотренное санкцией преступления, в соответствии с которым органами предварительного следствия были квалифицированы действия подсудимого, не превышает 6 лет лишения свободы.

При этом обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает, что условия установленные законом для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

С учетом мнения участников процесса, суд рассмотрел настоящее уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном деянии.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, суд считает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. При этом суд полагает, что отсутствуют основания для применения положений ст. 73 УК РФ.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии общего режима.

По данному уголовному делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 152 000 рублей, которые им в своем письменном ходатайстве поддержан. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании гражданский иск признал полностью. 

Гражданский иск потерпевшего на сумму 152 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ ФИО1 обязан возместить причиненный материальный ущерб.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в порядке, указанном в пункте «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу в порядке, указанном в пункте «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 денежную сумму в размере 152 000 (сто пятьдесят две тысячи) рублей в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу:

- детализации звонков по абонентским номерам: №, ответ из банка «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ № ТR00029823 от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из сотовой компании «Билайн» по имеям: №, расширенную выписку из банка «Сбербанк России» по лицевому счету №, копию сберегательной книжки на имя Потерпевший №1, приобщенные в материалы дела, а также детализации звонков по абонентским номерам №, находящиеся на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт с пояснительными надписями, ответ из банка «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на оптическом диске, упакованном в бумажный конверт с пояснительными надписями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, – хранить в материалах уголовного дела;

- автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион России, переданную на ответственное хранение свидетелю Свидетель №2, возвратить законному владельцу;

- банковскую карту Сбербанк России» №, банковскую карту Сбербанк России» №, сотовый телефон марки «Нокиа» с имей: №3, возвращенные законному владельцу ФИО8, – считать возвращенными по принадлежности;

- сим-карту сотовой компании «Билайн» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Высокогорский районный суд Республики Татарстан, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. Также он может заявить ходатайство об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы.

В течение десяти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Севостьянов